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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение микробиоценозов организма человека является актуальной

биологической задачей. Наиболее значимыми достижениями современной

биологии и медицины является прогресс в исследовании микробиоты и ее

роли в поддержании здоровья человека [Батурин В. А., 2021]. Микробиотой

называется популяция микроорганизмов, которые в норме и при патологии

сосуществуют с человеком [Буслаев В. Ю., 2022].

Наибольшее количество работ по исследованию микробиоты посвящено

кишечнику [Паромова Я. И., 2020; Гриневич В. Б., 2020; Гаус О. В. и др., 2021].

Микробиом респираторного тракта остается малоизученным, однако

заболевания именно этого отдела одна из наиболее распространенных причин

смертности во всем мире [Попова Л. А., 2021]. Стоит отметить, что

микробиоценоз слизистых оболочек дыхательных путей представляет собой

мощный естественный противоинфекционный барьер [Gurov A. V., 2021]. С

развитием в 2020 году пандемии коронавирусной инфекции, вызванной SARS-

CoV-2, стало приоритетным изучение микробиоты дыхательных путей

[Катаева Л. В. и др., 2021].

По данным исследования Е. Н. Иевлева (2020г.), лица старше 65 лет

наиболее подвержены заболеванию коронавирусной инфекцией. Высокая

летальность отмечается у лиц старше 60 лет, максимальный показатель

зафиксирован в группе лиц старше 80 лет [Горенков Д. В., 2020].

Исследования, проведенные в Китае и других странах, показывают, что риск

более тяжелого течения COVID-19 выше у людей пожилого и старческого

возраста [Palmieri L., 2020; Wang D., 2020; Wu C., 2020]. Люди старшей

возрастной группы подвержены серьёзным осложнениям коронавирусной

инфекции с более высоким уровнем смертности, что связывают со снижением

функции иммунной системы, происходящей с возрастом, снижением

физиологических резервов, полиморбидностью [Liu Y., 2020].
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Также следует отметить проблему роста резистентности

микроорганизмов к антибактериальным препаратам, которая приняла

глобальный характер. Инфекции, вызванные антибиотикорезистентными

штаммами микроорганизмов, чаще требуют удлинения сроков пребывания в

лечебном учреждении, применения комбинированной антибактериальной

терапии с включением резервных препаратов [Мудрицкая Т. Н., 2020].

На фоне пандемии коронавирусной инфекции в России значительно

увеличилось бесконтрольное использование антибактериальных препаратов,

что, в свою очередь, способствует распространению устойчивых штаммов

микроорганизмов и чрезвычайно высоким рискам неблагоприятных исходов

[Козлов Р. С., 2020; Getahun H., 2020; Mahmoudi H., 2020]. Во многом они

связаны и с нарушением микробиоты организма, влияющей практически на

все его органы и системы.

В связи с тем, что проанализированные нами зарубежные и российские

литературные источники указывают на то, что у лиц старших возрастных

групп COVID-19 протекает тяжелее и летальность при данном заболевании

выше, чем у более молодых групп людей, вопрос изучения особенностей

микробного пейзажа у лиц пожилого и старческого возраста представляется

актуальным, но по-прежнему мало изученным.

Цель и задачи исследования

Изучить особенности микробиоты нижних дыхательных путей у лиц

пожилого и старческого возраста при COVID-19 и ее влияние на течение

заболевания.

1. Выявить особенности микробиоты нижних дыхательных путей в разных

возрастных группах у лиц с подтверждённым диагнозом COVID-19.

2. Проанализировать различия микробиоты нижних дыхательных путей у

лиц пожилого и старческого возраста с диагнозом пневмония ассоциированная

и неассоциированная с коронавирусной инфекцией.
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3. Провести анализ микробиоты нижних дыхательных путей с учетом

стратегии антибактериальной терапии и нахождения в реанимационных и

прочих отделениях у лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией.

4. Выявить прогностически значимые особенности микробиоценоза

нижних дыхательных путей, коррелирующие с благоприятным и летальным

исходами у лиц разных возрастных групп с COVID-19.

Научная новизна исследования

Впервые определены микроорганизмы, выделенные из нижних

дыхательных путей, у лиц разных возрастных групп с коронавирусной

инфекцией и идентифицированные при помощи MALDI-ToF масс-

спектрометрии. Это дало возможность выделить наиболее значимые

микроорганизмы, ассоциированные с присоединением бактериальной

инфекции и осложнением течения COVID-19. Было показано, что

микробиоценоз нижних дыхательных путей при коронавирусной инфекции

преимущественно представлен альфа-гемолитическими стрептококками,

дрожжеподобными грибами Candida albicans и грамотрицательными

бактериями Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii и Pseudomonas

aeruginosa.

Впервые проведено сравнение микроорганизмов, выделенных из

нижних дыхательных путей у лиц разных возрастных групп при

коронавирусной инфекции. Установлено, что одним из отягощающих

факторов течения данного заболевания у лиц пожилого и старческого возраста

является тенденция увеличения с возрастом частоты обнаружения патогенных

микроорганизмов Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii и Candida non

albicans и снижения представителей микробиоты альфа-гемолитических

стрептококков, в сравнении с лицами в возрасте 18-59 лет.

Впервые выявлено, что у лиц старшей возрастной группы с

коронавирусной инфекцией бактериальная инфекция присоединяется чаще (в

отделениях реанимации и интенсивной терапии Pseudomonas aeruginosa в 1,5
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раза, а в прочих отделениях Klebsiella pneumoniae в 2 раза), чем у лиц младше

59 лет.

Показано влияние изменения стратегии антибактериальной терапии у

лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией на уменьшение частоты

присоединения бактериальных инфекций. У лиц старше 60 лет в отделениях

реанимации при назначении антибактериальных препаратов при признаках

присоединения вторичной бактериальной инфекции, в сравнении с

этиотропным назначением антибактериальной терапии при лечении COVID-

19, доказано сокращение частоты выделения патогенных бактерий Klebsiella

pneumoniae на 11,8% и Pseudomonas aeruginosa на 6,3%.

Продемонстрировано, что у лиц пожилого возраста в качестве

дополнительного предиктора летального исхода может выступать

колонизация нижних дыхательных путей при поступлении в стационар

Enterococcus faecium и микромицетами. У лиц старческого возраста

статистически значимых различий обнаружено не было.

Научно-практическая значимость работы

Изучение особенностей микробиоты нижних дыхательных путей

позволило выявить достоверные отличия частоты обнаружения патогенных

микроорганизмов у лиц разных возрастных групп с COVID-19: в возрасте 60-

74 года и 75-89 лет в сравнении с лицами 18-59 лет Klebsiella pneumoniae

встречалась чаще на 5,4% и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и

Candida non albicans на 1% и 1,2% соответственно. Также выявлено снижение

обнаружения представителя резидентной микрофлоры альфа-

гемолитического стрептококка с увеличением возраста. На основе этих

результатов создана программа для ЭВМ (микроКОВИД), которая позволяет

прогнозировать состав микробиоты нижних дыхательных путей у лиц с

COVID-19 с учетом возраста. Это необходимо для разработки

индивидуальной стратегии ведения лиц пожилого и старческого возраста с
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коронавирусной инфекцией, так как именно эта группа лиц более подвержена

бактериальным осложнениям.

Проведенное исследование показало негативное влияние применения

антибактериальных препаратов при коронавирусной инфекции без признаков

присоединения вторичной бактериальной инфекции среди лиц пожилого и

старческого возраста.

У лиц в возрасте 60-74 года и 18-59 лет из нижних дыхательных путей

при госпитализации были выявлены микроорганизмы, которые влияют на

неблагоприятный исход при COVID-19 (у людей пожилого возраста данными

бактериями явились Enterococcus faecium и микромицеты, у молодого и

среднего возраста - Klebsiella pneumoniae). У лиц в возрасте 60-74 года

положительное влияние на исход коронавирусной инфекции было выявлено

при обнаружении альфа-гемолитического стрептококка. У людей старческого

возраста статистически значимых различий обнаружено не было.

Таким образом, полученные результаты исследования вносят вклад в

улучшение мониторинга тяжести течения и прогноза заболевания и позволяют

использовать персонифицированную тактику ведения пациентов с

коронавирусной инфекцией, особенно у лиц пожилого и старческого возраста.

Положения, выносимые на защиту

1. При коронавирусной инфекции имеются возрастные особенности в

микробиоте нижних дыхательных путей, а именно, достоверное снижение

частоты встречаемости альфа-гемолитических стрептококков у лиц в возрасте

60-74 года на 9% и людей старше 75 лет на 20,3%, в сравнении с лицами более

молодого возраста. А так же статистически значимое увеличение патогенных

микроорганизмов у лиц пожилого и старческого возраста, в сравнении с

лицами в возрасте 18-59 лет: Klebsiella pneumoniae встречалась чаще на 5,4%

и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и Candida non albicans на 1% и

1,2% соответственно.
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2. У лиц в возрасте старше 60 лет с коронавирусной инфекцией, в

сравнении с людьми той же возрастной группы с диагнозом пневмония,

неассоциированная с коронавирусной инфекцией, при поступлении в

стационар наблюдается достоверное увеличение частоты обнаружения альфа-

гемолитического стрептококка – в 1,4 раза (представитель резидентной

микрофлоры), а так же Candida albicans в 1,8 раз (возбудитель кандидоза) и

Neisseria subflava в 11,3 раза (показатель дисбактериоза) и уменьшение

частоты встречаемости Escherichia coli в 2,6 раз (патогенных микроорганизмов

семейства Enterobacteriaceae), Pseudomonas aeruginosa в 5,7 раз и Acinetobacter

calcoaceticus в 7,3 раза (неферментирующих грамотрицательных бактерий).

3. У лиц в возрасте старше 60 лет с COVID-19, в сравнении с лицами

младше 59 лет, достоверно увеличивается частота присоединения вторичной

бактериальной инфекции, а именно, в отделениях реанимации и интенсивной

терапии Pseudomonas aeruginosa в 1,5 раза, в прочих отделениях Klebsiella

pneumoniae в 2 раза.

При изменении стратегии антибиотикотерапии у лиц старше 60 лет,

находившихся в отделениях реанимации и интенсивной терапии,

статистически значимо сократилось обнаружение Klebsiella pneumoniae на

11,8% и Pseudomonas aeruginosa на 6,3%.

4. У лиц пожилого возраста с коронавирусной инфекцией, умерших на

госпитальном периоде, в сравнении с выжившими, при поступлении в

стационар выявлено достоверное увеличение выделения представителей

патогенной микрофлоры Enterococcus faecium на 7,1% и микромицетов на

6,7% и снижение представителя нормальной микрофлоры альфа-

гемолитических стрептококков на 26,8%; у лиц старческого возраста

достоверных различий обнаружено не было.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 12 оригинальных научных

работ в отечественных журналах, включая из них 7 статей в рецензируемых
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научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования основных результатов диссертационных, 5 тезисов докладов.

Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ и 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных.

Связь с научно-исследовательской работой института

Диссертационная работа выполнена по основному плану научно-

исследовательской работы Автономной научной некоммерческой

организации высшего образования Научно-исследовательский центр «Санкт-

Петербургский институт биорегуляции и геронтологии».

Степень достоверности и апробация результатов диссертации

Достоверность результатов исследования, определяется углубленным

анализом литературных источников, посвященных данной проблеме,

большим объемом клинического и лабораторного материала, использованием

современных высокотехнологичных методик, позволяющих решить

поставленные в исследовании задачи. Выводы и практические рекомендации

диссертационной работы логично вытекают из полученных результатов и

соответствуют цели и задачам исследования. Результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на XII Всероссийской научно-практической

конференции «Межведомственное взаимодействие в лабораторной

диагностике: традиции и инновации» (Санкт-Петербург, 2022).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты работы внедрены в лечебно-диагностическую практику

подразделений Санкт-Петербургского государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2»,

научно-исследовательскую работу лаборатории возрастной клинической

патологии отдела клинической геронтологии и гериатрии Автономной
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научной некоммерческой организации высшего образования Научно-

исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и

геронтологии». Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ и 2 свидетельства о государственной регистрации базы

данных.

Личный вклад автора

Автором лично определены цель и задачи исследования,

проанализирована отечественная и зарубежная литература по изучаемой

проблеме, разработаны методические подходы к проведению исследования.

Автор непосредственно производила микробиологические и молекулярно-

генетические исследования, статистическую обработку и обобщение

полученных материалов, подготовку основных публикаций по выполненной

работе, написание и оформление рукописи.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и


[…]


Staphylococcus aureus и коагулазонегативных стафилококков с возрастом.

Стоит отметить, что на момент нашего исследования нами не было

найдено статей, в которых бы рассматривались возрастные особенности

микробиозеноза у лиц с COVID-19, коррелирующие с исходами.

Полученные данные позволят корректировать тактику лечения лиц

пожилого и старческого возраста с коронавирусной инфекцией.
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ВЫВОДЫ

1. С увеличением возраста при коронавирусной инфекции в микробиоте

нижних дыхательных путей снижалась частота обнаружения альфа-

гемолитического стрептококка (представитель резидентной микрофлоры) при

р<0,05 (у лиц 60-74 года и 75-89 лет на 9% и 20,3% реже в сравнении с лицами

18-59 лет; у лиц 75-89 лет на 11% реже, чем в группе 60-74 года).

У лиц старшей возрастной группы увеличивалась частота выявления

следующих патогенных микроорганизмов при р<0,05: в возрасте 60-74 года и

75-89 лет в сравнении с лицами 18-59 лет Klebsiella pneumoniae встречалась

чаще на 5,4% и 9,7%, Acinetobacter baumannii на 1,4% и 6,4% и Candida non

albicans на 1% и 1,2% соответственно. У лиц старческого возраста в сравнении

с лицами пожилого возраста Klebsiella pneumoniae встречалась чаще на 4,3%,

Staphylococcus aureus на 3%.

2. У лиц старше 60 лет с пневмонией, ассоциированной с коронавирусной

инфекцией, наблюдалось увеличение частоты встречаемости альфа-

гемолитического стрептококка в 1,4 раза (р<0,05) и микроорганизмов

указывающих на кандидоз и дисбактериоз (Candida albicans в 1,8 раз и

Neisseria subflava в 11,3 раза, р<0,05), а так же снижение выявления

патогенных грамотрицательных бактерий (Pseudomonas aeruginosa в 5,7 раз

(р=0,004), Escherichia coli в 2,6 раз (р=0,037), Acinetobacter calcoaceticus в 7,3

раза (р=0,020)), в сравнении с лицами той же возрастной категорией с

пневмонией, неассоциированной с коронавирусной инфекцией.

3. В этапе стратегии, когда назначение антибиотикотерапии у лиц с

COVID- 19 было повсеместно (1 этап), в сравнении со стратегией, когда

назначение антибиотикотерапии было при присоединении бактериальной

инфекции (2 этап) у лиц старше 60 лет с коронавирусной инфекцией выявлены

следующие особенности (р<0,05):

- в отделении реанимации и интенсивной терапии чаще высевались

грамотрицательные микроорганизмы: Klebsiella pneumoniae (в 3,8 и 2,1 раза
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соответственно), Acinetobacter baumannii (в 9,4 и 4,3 раза соответственно) и

Pseudomonas aeruginosa (в 16 и 9,3 раза соответственно).

- в прочих отделениях увеличивалась частота встречаемости альфа-

гемолитического стрептококка (в 8,7 и 7,5 раза соответственно), Candida

albicans (в 3,5 и 3,1 раза соответственно) и Neisseria subflava (встречалась

только в прочих отделениях).

В независимости от антибактериальной стратегии и отделений у лиц старше

60 лет в сравнении с лицами младше 59 лет, увеличивалась частота выделения

патогенных микроорганизмов (р<0,05): в 1 этапе стратегии у лиц пожилого и

старческого возраста, в сравнении с лицами младше 59 лет, в отделениях

реанимации и интенсивной терапии в 2 раза чаще встречалась Pseudomonas

aeruginosa, в прочих отделениях Klebsiella pneumoniae - в 1,5 раза. Во 2 этапе

стратегии у лиц старше 60 лет, в сравнении с лицами младше 59 лет, в

отделениях реанимации и интенсивной терапии статистических различий

обнаружено не было, в прочих отделениях в 2 раза чаще обнаруживалась

Klebsiella pneumoniae.

При назначении антибиотикотерапии при признаках присоединения

бактериальной инфекции у лиц пожилого и старческого возраста с COVID-19

было выявлено:

- в отделениях реанимации и интенсивной терапии снизилась высеваемость

грамотрицательных микроорганизмов (р<0,05): Klebsiella pneumoniae в 1,7 раз

и Pseudomonas aeruginosa в 1,97 раз. В то время как частота встречаемости

Acinetobacter baumannii MDR увеличилась в 1,4 раза.

- в прочих отделениях наблюдалось уменьшение частоты обнаружения

микроорганизмов, указывающих на дисбактериоз, Candida albicans в 1,4 раза и

Neisseria subflava в 1,5 раз, увеличение встречаемости Acinetobacter baumannii

в 2,4 раза (в том числе Acinetobacter baumannii MDR в 1,6 раз).

4. У лиц с коронавирусной инфекцией, умерших в госпитальном периоде,

на 19,5% реже выделялся альфа-гемолитический стрептококк (резидентный

микроорганизм), обнаружение патогенных бактерий увеличивалось
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(Pseudomonas aeruginosa на 3,2%, Enterococcus faecium на 2,5%, Klebsiella

pneumoniae на 6,8% и микромицеты на 3,8%), в сравнении с выжившими

лицами (р<0,05).

У пациентов с летальным исходом в возрасте 18-59 лет Klebsiella pneumoniae

выявлялась чаще на 22,3%, в сравнении с лицами с благоприятным исходом

(p=0,006); в возрасте 60-74 года - Enterococcus faecium на 7,1% (р=0,009) и

микромицеты на 6,7% (р=0,025).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В качестве ранней профилактики осложнений у лиц старшей возрастной

группы может рассматриваться микробиологическое исследование,

отделяемого нижних дыхательных путей взятого у лиц с коронавирусной

инфекцией не позднее 48 часов от момента госпитализации, которое позволяет

выявить колонизацию клинически значимыми микроорганизмами.

2. Для лиц в возрасте 60-74 года с коронавирусной инфекцией при

поступлении в стационар целесообразно оценить наличие неблагопрятных

маркерных бактерий и грибов совместно с общепринятыми оценочными

шкалами рисков в качестве дополнительного предиктора летального исхода.

3. Для лиц с коронавирусной инфекцией рекомендуется использовать

разработанную программу для ЭВМ (микроКОВИД), которая позволяет

прогнозировать состав микробиоты нижних дыхательных путей при COVID-

19 с учетом возраста.

4. Анализ локальных данных микробиологического мониторинга у лиц

старшей возрастной группы позволяет планировать и своевременно

корректировать рациональную и эффективную стратегию применения

антибактериальных препаратов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

COVID- – пневмония, неассоциированная с коронавирусной инфекцией

COVID –19 – COronaVIrus Disease 2019, инфекция, вызванная новым

коронавирусом SARS-CoV-2

COVID+ – пневмония, ассоциированная с коронавирусной инфекцией

EUCAST – European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing,

Европейский комитет по тестированию чувствительности к

противомикробным препаратам

MALDI-ToF – Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight,

матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация с время пролётной

масс-спектрометрией

MDR – multidrug-resistant, мультирезистентные к антибактериальным

препаратам

MERS-CoV – MiddleEastrespiratorysyndrome, ближневосточный

респираторный синдром

SARS-CoV – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus,

приводящий к тяжелому острому респираторному синдрому

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2, новый

коронавирус, вызвавший пандемию COVID-19

Spp. – species, объединение видов

USA – United States of America- Соединённые Штаты Америки

АПФ2/ACE2 – ангиотензинпревращающий фермент II типа

ВБИ – внутрибольничная инфекция

ВКО – внутренний контрольный образец
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ВМР – временные методические рекомендации «Профилактика, диагностика

и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГМПБ №2 – Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Городская многопрофильная больница №2»

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КНС – коагулазонегативные стафилококки

КОЕ/мл – колониеобразующие единицы/миллилитр

НДП – нижние дыхательные пути

ОКО – отрицательный контрольный образец

ОРВИ – острая респираторная инфекция

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделения реанимации и интенсивной терапии

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПКО – положительный контрольный образец

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

СРБ – С-реактивный белок

США – Соединённые Штаты Америки

ТОРС – тяжелый острый респираторный синдром

ЧДД – частота дыхательных движений
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