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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России) о научно-практической

значимости диссертации Евневич Юлии Владимировны «Особенности

микробиоты отделяемого нижних дыхательных путей у лиц пожилого и

старческого возраста при СОУГО-19», представленной к защите в

диссертационном совете Д 75.2.020.01 на базе Автономной научной

некоммерческой организации высшего образования Научно-

исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и

геронтологии» на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 3.1.31 - Геронтология и гериатрия (биологические науки).

Актуальность исследования

В декабре 2019 г. произошла вспышка пневмонии неустановленной

этиологии. 11 февраля 2020 г. данная инфекция получила название СОУТО-

19, а вызывающий ее вирус - 8АК8-СоУ-2.

Среди факторов летальности и тяжелого течения у

госпитализированных лиц с СОУГО-19, возраст старше 60 лет и

коморбидность имеют ведущее значение. Стоит отметить, что

госпитализация в стационар и, что особо важно, перевод в отделения

реанимации и интенсивной терапии выше у лиц пожилого и старческого

возраста, по сравнению с молодыми, и как следствие, выше вероятность

присоединения вторичной бактериальной инфекции.

Возбудителями внутрибольничных инфекции бактериальной

этиологии, часто являются мультирезистентные бактерии, что является

высоким риском неблагоприятных исходов, удлинением сроков пребывания

в медицинской организации, применением комбинированной

антибактериальной терапии с включением резервных препаратов.

Подводя итог вышесказанному, исследование микробиоты нижних

дыхательных путей и выявление антибиотикорезистентности у лиц старшей

возрастной группы является актуальной и жизненно важной медико­

биологической задачей особенно в период пандемии СОУГО-19.

Степень обоснованности научных положений, выводов рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе

Достоверность результатов исследования обусловлена строгой

методологией работы с продуманным дизайном исследования, точной

формулировкой критериев включения и исключения, позволяющей

обеспечить репрезентативность выборки. Степень достоверности результатов

исследований обеспечена глубоким анализом литературных источников,

посвященных данной проблеме, репрезентативной выборкой исследуемых

объектов (п = 2635), включенных в 4 последовательных части исследования,

высокой статистической значимостью полученных результатов. Выбранные

методы исследования адекватны поставленным задачам и современны, а

некоторые из них эксклюзивны. Методы статистического анализа

обоснованы и корректны. Выводы и практические рекомендации

соответствуют выдвинутым положениям, подвергнуты логическому анализу,

их обоснованность не вызывает сомнений.

Новизна научных положений, выводов, рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Автором диссертации охарактеризовано влияние микробиоты нижних

дыхательных путей у лиц старшей возрастной группы на течения
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коронавирусной инфекции. Установлено, что одним из отягощающих

факторов течения данного заболевания у лиц пожилого и старческого

возраста является тенденция увеличения с возрастом частоты обнаружения

патогенных микроорганизмов К1еЪ81е11а рпешпошае, Асте1оЬас1ег Ьаитаппп

и СапсНба поп а1Ысап8 и снижения представителей микробиоты альфа-

гемолитических стрептококков, в сравнении с лицами в возрасте 18-59 лет.

Продемонстрировано, что у лиц пожилого возраста в качестве

дополнительного предиктора летального исхода может выступать

колонизация нижних дыхательных путей при поступлении в стационар

Еп1егососси8 Гаесшт и микромицетами. У лиц старческого возраста

статистически значимых различий обнаружено не было.

Показано, что анализ локальных данных микробиологического

мониторинга у лиц пожилого и старческого возраста позволяет планировать

и своевременно корректировать рациональную и эффективную стратегию

применения антибактериальных препаратов.

Впервые разработана программа для ЭВМ, которая позволяет

прогнозировать состав микробиоты нижних дыхательных путей при СОУГО-

19с учетом возраста.

Значимость для науки и практики результатов, полученных

автором диссертации

Диссертационная работа Евневич Юлии Владимировны имеет важное

научно-практическое значение. Полученные результаты исследования вносят

вклад в улучшение мониторинга тяжести течения и прогноза заболевания и

позволяют использовать персонифицированную тактику ведения пациентов с

коронавирусной инфекцией, особенно у лиц пожилого и старческого

возраста. Кроме того, данные результаты исследования при внедрении в

практическую деятельность медицинских организаций гериатрической

службы помогут оптимизировать процесс реабилитации лиц пожилого

возраста с коронавирусной инфекцией.
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Автором лично определены цель и задачи исследования,

проанализирована отечественная и зарубежная литература по изучаемой

проблеме, разработаны методические подходы к проведению исследования.

Автор непосредственно производил сбор данных, обработку и

обобщение полученных материалов, подготовку основных публикаций по

выполненной работе, написание и оформление рукописи.

Результаты работы внедрены в лечебно-диагностическую практику

Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Городская многопрофильная больница № 2», научно-

исследовательскую работу лаборатории возрастной клинической патологии

отдела клинической геронтологии и гериатрии Автономной научной

некоммерческой организации высшего образования Научно-

исследовательский центр «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и

геронтологии».

Оформление работы и ее содержание

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и

иллюстрирована 13 таблицами, 24 рисунками. Библиографический указатель

состоит из 60 отечественных и 128 иностранных источников.

Работа имеет традиционную структуру, состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, четырех глав

результатов собственных исследований, главы обсуждения результатов

исследования, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы,

списка сокращений и условных обозначений.

Гипотеза исследования четко сформулирована, для подтверждения

гипотезы намечена цель и обозначены задачи, последовательное решение

которых позволило достигнуть цели исследования и подтвердить

выдвинутую гипотезу. Все разделы изложены хорошим литературным

языком. Интерпретация результатов исследования аргументирована, логична.

По материалам диссертации опубликовано 12 оригинальных научных

работ в отечественных журналах, включая из них 7 статей в рецензируемых
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научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования основных результатов диссертационных исследований.

Получены 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных и

программа для ЭВМ. Работа полностью отражают содержание диссертации,

основные положения, выносимые на защиту и выводы. Результаты

исследования доложены на различных конференциях.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями

ВАК, отражает основное содержание работы и научных публикаций.

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату нет. В

целом диссертация выполнена на высоком научном уровне.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Евневич Юлии Владимировны

«Особенности микробиоты отделяемого нижних дыхательных путей у лиц

пожилого и старческого возраста при СОУГО-19» является самостоятельной

законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение актуальной для современной геронтологии проблемы изучения

микробиоты нижних дыхательный путей при коронавирусной инфекции у

лиц пожилого и старческого возраста и ее влияния на течение данного

заболевания. Полученные результаты, а также созданная программа для

ЭВМ, в перспективе смогут успешно применяться в целях прогнозирования

течения заболевания, влияния на исходы и разработки индивидуальной

стратегии ведения лиц пожилого и старческого возраста с коронавирусной

инфекцией. По своей актуальности, методическому уровню, новизне, научно-

практической значимости полученных результатов диссертационная работа

Евневич Юлии Владимировны полностью соответствует требованиям п. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013

г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от

02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от
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01.10.2018 г. №1168, от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, автор

заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 3.1.31 - геронтология и гериатрия

(биологические науки).

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры

гериатрии и возрастной эндокринологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России (протокол №10 от « 29 » мая 2023 г.).

Заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент,
14.01.30 - геронтология и гериатрия
14.01.15 - травматология и ортопедия

Светлана Викторовна Булгакова

Подпись д.м.н., доцента С.В. Булгаковой заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО СамГМУ
Минздрава России
д.м.н., профессор

«<?/»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Самарский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России). 443099, Приволжский
федеральный округ, Самарская область, г. Самара, ул. Чапаевская, д. 89;
Телефон: +7 (846) 374-10-01. сайт: Ы1р8.7/8агп8ти.ги; е-шаП: тГо@8ат8ти.ги.
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федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)

Председателю диссертационного совета
Д 75.2.020.01
при АННО ВО НИЦ СПбИГБ
З.д?н. РФ, академику РАН,
д.м.н., профессору
Хавинсону В.Х.

443099, РФ, г. Самара,
ул. Чапаевская, 89
тел.:+7 (846) 374-10-01
тел./факс: +7 (846) 374-10-03

е-таН: 1п1о@затзти.ги
сайт: затзти.ги
ОГРН 1026301426348
ИНН 6317002858

На № от

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Самарский государственный медицинский университет» Минздрава РФ
выражает согласие выступить в качестве ведущей организации по диссертации Евневич
Юлии Владимировны на тему: «Особенности микробиоты отделяемого нижних
дыхательных путей у лиц пожилого и старческого возраста при СОУШ-19»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности: 3.1.31 Геронтология и гериатрия (биологические науки).

Отзыв будет подготовлен в соответствии с требованием соответствует требованиям
пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции
Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от
29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 11.09.2021 г. №
1539), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 3.1.31 - геронтология и гериатрия, и направлен в
диссертационный совет Д 75.2.020.01 на базе АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский
институт биорегуляции и геронтологии».

Сведения о ведущей организации: федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России). Ректор - доктор медицинских наук, профессор
РАН, профессор Колсанов Александр Владимирович (443099?* Российская Федерация, г.
Самара, ул. Чапаевская, 89; 1пГо@8ат8ти.ги; 8 (846) 374-10-Ю‘Ц

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
СамГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор
«/(%> 2023г.

И.Л. Давыдкин

’вСимкт*'
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В диссертационный совет Д 75.2.020.01

при АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»
(197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.З

по диссертации Евневич Юлии Владимировны на тему: «Особенности микробиоты
отделяемого нижних дыхательных путей у лиц пожилого и старческого возраста при
СОУГО-19», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности: 3.1.31 Геронтология и гериатрия (биологические науки).

СВЕДЕНИЯ О ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Полное и сокращенное
название ведущей
организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Самарский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО
СамГМУ Минздрава России)

Фамилия Имя
Отчество
ученая степень, ученое
звание руководителя
ведущей организации

Колсанов Александр Владимирович
доктор медицинских наук, профессор
ректор ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

Фамилия Имя
Отчество
лица, утвердившего
отзыв ведущей
организации, ученая
степень, отрасль
науки, научные
специальности, по
которым им защищена
диссертация,
должность и полное
наименование
организации,
являющейся основным
местом его работы

Давыдкин Игорь Леонидович
доктор медицинских наук, профессор
14.00.06 - Кардиология
проректор по научной работе,
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Самарский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Фамилия Имя
Отчество
ученая степень, ученое
звание сотрудника,
составившего отзыв
ведущей организации

Булгакова Светлана Викторовна
доктор медицинских наук, доцент,
заведующий кафедрой эндокринологии и гериатрии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
14.01.30 - геронтология и гериатрия
14.01.15 - травматология и ортопедия

Список основных
публикаций
работников ведущей
организации по
тематике диссертации
в рецензируемых
научных изданиях за
последние 5 лет (не

1. Кишечная микробиота: связь с возраст-ассоциированными
заболеваниями (обзор литературы) / С.В. Булгакова, Е.В.
Тренева, Н.О. Захарова, И.Г. Труханова // Клиническая
лабораторная диагностика. - 2019. - Т.64 - №4 - С. 250-256.
2. Неврологические и психологические аспекты инфекции
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